descartar el proceso de selección hasta un día antes de la fecha programada para 
presentar ofertas. Esta decisión será publicada en la plataforma que corresponde. 

ARTÍCULO 40.- MENOR CUANTÍA. Cuando el valor a contratarse se encuentre 
entre los trescientos cincuenta y un (351) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes, y hasta quinientos (500) salarios mínimos legales mensuales vigentes, el 
Proceso de Invitación Pública del contratista se realizará bajo la modalidad de 
Menor Cuantía y a través del portal SECOP II, y respetando las reglas que para el

[...]

En caso de declaratoria de desierta de la Invitación de la 
menor cuantía, la USI ESE acudirá al procedimiento de la Convocatoria de Mínima 
Cuantía, con fin de darle celeridad al proceso   

ARTÍCULO 42.- MAYOR CUANTÍA. Cuando el valor a contratarse supere los 
quinientos un (501) salarios mínimos legales mensuales vigentes, el Proceso de 
Invitación Pública del contratista se realizará bajo la modalidad de Mayor Cuantía y 
a través del portal SECOP II, y respetando las reglas que para el efecto se impartan 
en el Manual de Contratación.

[...]

Su cuantía será así: 

- Como regla general no podrá ser inferior a DOSCIENTOS (200) SMLMV y 
variará conforme a la cantidad de salarios mínimos involucrados en el 
presupuesto oficial. 

1. DOSCIENTOS (200) SMMLV para contratos cuyo valor sea inferior o 
igual a mil quinientos (1.500) SMMLV. 

2. TRESCIENTOS (300) SMMLV para contratos cuyo valor sea superior a 
mil quinientos (1.500) SMMLV e inferior o igual a dos mil quinientos 
(2.500) SMMLV. 

3. CUATROCIENTOS (400) SMMLV para contratos cuyo valor sea superior 
a dos mil quinientos (2.500) SMMLV e inferior o igual a cinco mil (5.000) 
SMMLV. 

4. QUINIENTOS (500) SMMLV para contratos cuyo valor sea superior a 
cinco mil (5.000) SMMLV e inferior o igual a diez mil (10.000) SMMLV. 

5. El cinco por ciento (5%) del valor del contrato cuando este sea superior 
a diez mil (10.000) SMMLV, caso en el cual el valor asegurado debe ser 
máximo setenta y cinco mil (75.000) SMMLV. 

La vigencia de esta garantía deberá ser igual al período de ejecución del 
contrato 

- Como excepción a tal regla general, solo para los casos en que el contratista 
sea persona natural y preste servicios de salud como médicos, médicos